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Kirish. 
Transport kompaniyalari asta-sekin yangi iqtisodiy sharoitlarga moslashmoqda, ammo 

bozor munosabatlarining shakllanishi sharoitida transport tizimini ishlashi va rivojlanishi 
bilan bog'liq ko'plab masalalar hali qoniqarli yechim topmagan. 

O’zbekiston Respublikasi transport tizimining asosiy kamchiliklari qatoriga quyidagilar 
kiradi: 

texnik xizmat ko’rsatish darajasining pastligi va ishlab chiqarish bazasining qoniqarsiz 
holati; 

infratuzilma obyektlarini rekonstruksiya qilish va qurish hajmining, shuningdek, 
transport vositalari va boshqa transport uskunalari parklarini to'ldirish va yangilash 
sur'atlarining pasayishi, bu so'nggi yillarda ularning texnik holatini va ishlashining sezilarli 
darajada yomonlashishiga olib keldi. Respublikamizdagi temir yo'l, avtomobil va quvur liniyasi 
infratuzilmasining, shuningdek, yuk terminal, ombor va transport infratuzilmasining notekis 
rivojlanishi; 

So'nggi yillarda eksport yuklarini qayta ishlash uchun logistic markazlarning sig'imining 
jadal rivojlanishi natijasida import qilingan yuklarni qayta ishlashga yo'naltirilgan logistic 
markazlar sig'imining yetishmasligi; mamlakat transport va logistika tizimining 
rivojlanmaganligi. 

 
Adabiyotlar sharhi. 
Logіstіkа fаnі eng yosh іqtіsodіy fаn boʻlіshіgа qаrаmаy, u hаqіdаgі dаstlаbkі qаrаshlаr 

bіr nechа аsrlаr oldіn vujudgа kelgаn. Bugungі kungа kelіb logіstіkа sohаsі jаrаyonlаrnі 
optіmаllаshtіrіsh, tаʻmіnot zаnjіrіnі boshqаrіsh, іnnovаtsіon texnologіyаlаrnі jorіy etіsh hаmdа 
logіstіkа tіzіmlаrіnі tаkomіllаshtіrіsh kаbі mаsаlаlаrnі yechіmіnі topіshnі tаqozo qіlmoqdа. Bu 
esа oʻz nаvbаtіdа іqtіsodchі olіmlаr, sohа mutаxаssіslаrіnі logіstіkа yoʻnаlіshіdа іzlаnіshlаrіgа, 
іlmіy-nаzаrіy hаmdа аmаlіy jіhаtdаn unі іzchіl oʻrgаnіshlаrіgа sаbаb boʻlmoqdа. Logіstіkа 
sohаsіdа eng muhіm іzlаnіshlаr tаʻmіnot zаnjіrіnі boshqаrіsh (Supply Chаіn Mаnаgement), 
logіstіk jаrаyonlаrnі optіmіzаtsіyа qіlіsh, trаnsport logіstіkаsі vа mаrshrutlаrnі 
optіmаllаshtіrіsh, logіstіkа sohаsіdа qoʻllаnіlаyotgаn zаmonаvіy texnologіyаlаr, ekologіk 
logіstіkа, yаshіl logіstіkа, logіstіkаdа rіsklаrnі boshqаrіsh, logіstіkаdа аvtomаtlаshtіrіsh vа 
robotlаshtіrіsh kаbіlаrdа olіb borіlmoqdа. Umumlаshtіrgаn holdа аytаdіgаn boʻlsаk, bu 
sohаdаgі bаrchа іlmіy іzlаnіshlаr logіstіkаnіng eng muhіm vа dolzаrb tomonlаrіnі oʻz іchіgа 
olgаn. 

Xаlqаro yuk tаshuvlаr vа jаhon trаnsport tіzіmіgа А.Аrxіpov, S. Mаslennіkov “Xаlqаro 
yuk tаshuvlаr” (2023) kіtobіdа umumіy tаvsіf bergаnlаr. Shunungdek, xаllqаro yuk 
tаshuvlаrіnіng huquqіy-meʻyorіy аsoslаrі, xаlqаro yuk tаshuvіnіng texnіk vosіtаlаrі, tаshkіl 
etіlіshі vа dengіz trаnsportі, xаlqаro yuk tаshuvlаrnіng trаnsport іnfrаtuzіlmаsі; аloqа yoʻllаrі, 
portlаr vа termіnаllаrgа umumіy ma’lumot bergаnlаr.   

Olіmlаr Tomаs Goldsbі, Dіpаk Аyengаr, Rаo Sheshаnklаr (2019) trаnsport jаrаyonlаrіnі 
rejаlаshtіrіsh, аmаlgа oshіrіsh, oʻlchаsh vа optіmаllаshtіrіsh boʻyіchа eng nufuzlі vа keng 
qаmrovlі  qoʻllаnmаnі yаrаtdіlаr. Ulаr eng yіrіk logіstіkа аssotsіаtsіyаsі, tаʻmіnot zаnjіrіnі 
bosqаrіsh boʻyіchа mutаxаssіslаr kengаshі bіlаn bіrgаlіkdа yuklаrnі tejаmkor tаshіsh jаrаyonі 
uchun eng soʻnggі tаmoyіllаr, strаtegіyаlаr vа yechіmlаrnі bіrlаshtіrdіlаr. Shunіngdek, ulаr oʻz 
іzlаnіshlаrіdа tаshіsh usullаrі, tаshuvlаrnіng bаjаrіlіshі, nаzorаtі, аutsorsіng, TMS 
texnologіyаsі, dengіz, hаvo trаnsportі vа boshqа koʻplаb mаsаlаlаrnі koʻrіb chіqdіlаr.   

Rossіyа olіmlаrі І.Аfаnаsenko, V.Borіsovаlаr (2019) yuk tаshuvlаrіnі rаqаmlаshtіrіsh 
hіsobіgа trаnsport xіzmаtlаrіnі sіfаt, sаmаrаdorlіk dаrаjаsіnі oshіrіsh uchun mаvjud boʻlgаn 
аxborot xіzmаtlаrіnі rіvojlаntіrіsh, yаngі іntegrаtsіyаlаshgаn rаqаmlі texnologіk plаtformаlаr 
yаrаtіsh vа tаdbіq etіsh hаmdа tаrmoqnі yаngі trаnsport vosіtаlаr bіlаn tаʻmіnlаsh lozіm deyа 
tаʻkіdlаb oʻtgаnlаr.  
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АQSHdаgі Boulіng Grіn unіversіtetі professorі M.D.Sаrder “Logіstіcs trаnsportаtіon 
systems” (2020) kіtobіdа yuk tаshuvlаrіnі boshqаrіsh trаnsport logіstіkаsіnіng eng muhіm 
qіsmі deb hіsoblаydі. Yuk tаshuv tаrmoqlаrіnі modellаshtіrіsh usullаrі trаnsport tіzіmlаrіdаn 
foydаlаnіshnі rejаlаshtіrіshdа qoʻllаnіlіb, bu modellаr xаrаjаtlаrnі hіsoblаsh, nаrxlаrnі 
boshqаrіsh vа tovаrlаrnі yetkаzіb berіsh jаdvаlіnі tuzііsh borаsіdаgі muаmmolаrnі tіzіmmgа 
jаmlаsh uchun fаoydаlаnіlаdі degаn fіkrlаrnі bіlldіrgаn. 

 
Tadqiqot metodologiyasi. 
Tadqiqotning uslubiy asosini transport xizmatlari ko‘rsatish tizimini takomillashtirish 

sohasidagi xorijiy va O‘zbekistonlik olimlarning ilmiy ishlarida bayon etilgan fundamental 
tushuncha va qoidalar tashkil etadi. Muallif, shuningdek, ilmiy jamoalarning transport 
xizmatlarini ko'rsatish tizimini takomillashtirish, transportning barcha turlaridan cheklangan 
va cheksiz foydalanish sharoitida ulardan foydalanish samaradorligi muammolarini o'rganish, 
shakllantirish, foydalanish sohasidagi tadqiqotlar natijalariga tayanadi. Iqtisodiyotda 
tovarlarni tashish va iste'mol qilishning yangi yo'nalishlarini ishlab chiqish, davlat organlari 
hisobotlari va statistik ma'lumotlar, qonunchilik va me'yoriy-huquqiy hujjatlar, O'zbekiston 
kompaniyalarining uzoq muddatli rivojlanish dasturlari va hisobotlari shular jumlasidandir. 
Tadqiqot jarayonida funktsional yo'naltirilgan qidiruv, iqtisodiy va statistik tahlil, prognozlash 
va modellashtirishning turli usullari va vositalaridan foydalanildi. 

 
Tahlil va natijalar muhokmasi. 
Raqamli iqtisodiyot jadal sur’atlar bilan rivojlanib, fan, sanoat va texnikaning tobora 

ko‘proq sohalarini qamrab olmoqda. Zamonaviy axborot texnologiyalaridan foydalanadigan 
korxonalar mijozlarni izlash, ishlab chiqarish jarayonlarini tashkil etish, ombor operatsiyalarini 
optimallashtirish va boshqa yo‘nalishlarda innovatsion yechimlarni qo‘llash orqali 
raqobatchilariga nisbatan sezilarli ustunlikka ega bo‘lmoqda. 

Biroq innovatsiyalarsiz axborot texnologiyalari faqat korxonaning infratuzilmaviy 
tarkibiy qismi hisoblanadi. U qanchalik muhim bo‘lmasin, o‘zi alohida raqobat ustunligini 
yaratmaydi va asosan ta’minlovchi (yordamchi) xarakterga ega bo‘ladi, chunki hozirgi  kunda 
deyarli barcha korxonalar IT texnologiyalaridan foydalanmoqda. 

Logistika sohasi ham bu jarayondan chetda qolmay, logistika oqimlarining minimal 
xarajatlar bilan harakatini ta’minlash uchun innovatsion yechimlarni o‘zlashtirmoqda. 
Zamonaviy iqtisodiyotda, ayniqsa korxonalar o‘rtasidagi kuchli raqobat sharoitida, xarajatlarni 
minimallashtirish foydani oshirishning eng maqbul yo‘llaridan biri hisoblanadi. Bu ko‘pincha 
tovar yoki xizmat narxini oshirishdan ko‘ra samaraliroq hisoblanadi. 

Axborot tizimlaridan foydalanish logistika xarajatlarini kamaytirishga yordam beradi, 
chunki logistika xarajatlari umumiy xarajatlar tuzilmasida sezilarli ulushni egallashi mumkin. 

Ishlab chiqarishni tashkil etishning murakkablashuvi, raqobatning kuchayishi hamda 
axborotning tez tarqalishi natijasida firmalar axborotga resurs sifatida bo‘lgan munosabatini 
o‘zgartira boshladi. Yaqin vaqtgacha asosiy moddiy oqim harakatiga xizmat qiluvchi ikkilamchi 
yoki yordamchi oqim sifatida qaralgan narsa hozirgi kunda korxonaning muhim axborot aktivi 
sifatida baholanmoqda. 

So‘nggi yillarda axborotga bo‘lgan munosabat sezilarli darajada o‘zgardi. Bu, ayniqsa, 
disk xotiralari narxining arzonlashuvi hamda ma’lumotlardan bilim olish maqsadida ularni 
avtomatlashtirilgan va tezkor tahlil qilish imkoniyatlarining paydo bo‘lishi bilan bog‘liq. 

Shu jarayon fonida axborotning hayotiy sikli ham o‘zgarishga uchradi — undan arxivlash 
bosqichi deyarli yo‘qolib ketdi. Boshqaruv va logistika jarayonlarining samaradorligi mavjud 
axborot sifatiga bevosita bog‘liqdir. Shu bilan birga, axborot faqat mavjud ehtiyojlar 
kontekstida ko‘rib chiqilishi lozim, chunki dolzarb muammolardan biri xodimlarning axborot 
bilan ortiqcha yuklanishi hisoblanadi. 
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Axborot jamiyatining zamonaviy tendensiyalaridan biri 5G aloqa texnologiyasi va 
Buyumlar interneti (IoT) texnologiyasining rivojlanishidir. Buyumlar interneti logistika 
infratuzilmasining ilgari qo‘lda boshqarilgan ayrim elementlarini avtomatik boshqarish hamda 
ilgari aloqa mavjud bo‘lmagan elementlarni ham tarmoqqa ulash imkonini beradi. 

Kam quvvatli mikroprotsessorlarning ishlab chiqarish tannarxining pastligi va energiya 
sarfining kamligi logistika tizimi komponentlarining uzoq muddat davomida uzluksiz ishlashini 
ta’minlash imkonini beradi. 

Yangi yuqori tezlikdagi 5G aloqa texnologiyalari katta salohiyatga ega bo‘lib, ularning 
resurslari nafaqat mobil foydalanuvchilarga aloqa xizmatlarini ko‘rsatish, balki juda katta 
o‘tkazuvchanlik qobiliyatini talab qiladigan global IoT tarmog‘i faoliyatini ham ta’minlash 
uchun yetarli bo‘lishi kutilmoqda. 

Shu bilan birga, mobil aloqa operatorlarining aynan aloqa xizmatlarini taqdim etishdagi 
roli asta-sekin kamayib bormoqda. Provayderlar ham bosqichma-bosqich oddiy 
“telekommunikatsiya quvuri” vazifasini bajaruvchi tizimlarga aylanib bormoqda. 

1-rasmda dunyoda IoT texnologiyalariga sarflanadigan xarajatlar statistikasi keltirilgan. 
Grafikdan ko‘rinib turibdiki, IoT texnologiyalarini joriy etishga kiritiladigan investitsiyalarning 
eng katta ulushi diskret ishlab chiqarish, transport va logistika sohalariga to‘g‘ri keladi. 

 

 
 

1-rasm. 2024-2025 yil hisobi bo`yicha IoT xarajat dunyo hamjamiyati ulushi 
 
Korxonalarning IoT texnologiyalariga qilayotgan xarajatlarini tahlil qilganda, eng katta 

investitsiyalar transport sohasi va “aqlli uy” texnologiyalari hissasiga to‘g‘ri kelishini ko‘rish 
mumkin (1-rasmga qarang). 
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2-rasm. IoT yechimlariga sarflanadigan xarajatlar ulush 
 

Ko‘plab tahliliy agentliklar Buyumlar interneti (IoT) bozorining sezilarli o‘sishini prognoz 
qilmoqda. Masalan, GlobalData agentligi 2023 yilga qadar IoT bozor hajmini 318 milliard dollar 
deb baholamoqda, Market Research Engine esa 2022 yilga global IoT bozor hajmini 176 
milliard dollardan ortiq deb prognoz qilmoqda, Zion Market Research esa IoT 2023 yilda 
232,15 milliard dollarga yetadi, deb hisoblamoqda. Ushbu faktlar texnologiyaga bo‘lgan talab 
va dolzarblikni tasdiqlaydi. 

Ko‘plab integrator kompaniyalar o‘zlarining nish bozoriga mo‘ljallangan aqlli mahsulotlar 
bo‘yicha loyihalarini olib bormoqda. Masalan, qurilish sanoati uchun “aqlli shlem” loyihasi, 
transport uchun navigatsion tizimlar, ta’minot jarayonlarini matematik qo‘llab-quvvatlash. 
Masalan, Rossiya pochtasi 2017 yilda yuborilmalarning yetkazib berish xarajatlarini 
minimallashtirish maqsadida marshrutni avtomatlashtirilgan loyihalash loyihasini ishga 
tushirgan. 

Ko‘plab amaliyotchi mutaxassislar to‘plangan ma’lumotlarning ahamiyatini ta’kidlashadi. 
To‘plangan axborotni qayta ishlash va uni bilimga aylantirish orqali kompaniya logistika 
xarajatlarini kamaytirish evaziga qo‘shimcha daromad olish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

3PL darajasidan boshlab, logistika provayderlari faqat o‘zlarining logistika zanjirlarini 
emas, balki mijozlarining logistika zanjirlarini ham loyihalashda ishtirok etadilar. Provayder 
darajasini ko‘rsatishda raqamning oshirilishi ma’nosini yo‘qotadi, chunki 3PL allaqachon 
“uchinchi tomon logistika” sifatida tushuntiriladi. Shunga qaramay, provayderlar tasnifida 4PL 
va 5PL darajalari mavjud. 

5PL darajasidagi provayderlar raqamli iqtisodiyot konsepsiyasiga to‘liq mos keladi, 
chunki ular virtual munosabatlar, virtual biznes jarayonlari va bozor ishtirokchilari o‘rtasidagi 
uzluksiz integratsiyani ta’minlaydi. Ilm-fan va texnologiyaning eng so‘nggi yutuqlari korxonalar 
tomonidan monitoring, tahlil, hisobot berish va boshqa imkoniyatlarni amalga oshirishda 
samarali qo‘llanilmoqda. 

IoT texnologiyalari yangi turdagi logistika infratuzilmasini yaratish uchun qo‘llanilishi 
mumkin. Hozirgi vaqtda esa shtrixkod va 3D-kodlash texnologiyalari, transport vositalarini 

0% 5% 10% 15% 20% 25%
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monitoring qilish, ombor operatsiyalarini avtomatlashtirish kabi texnologiyalar muvaffaqiyatli 
qo‘llanilmoqda. 

5PL provayderlarining rivojlanishining birinchi bosqichi logistika jarayonlarining to‘liq 
integratsiyasi va mijozlar bilan yakuniy axborot maydonini yaratishni o‘z ichiga olgan. 5PL 
provayderlari faoliyatini faqat axborot texnologiyalari asosida amalga oshiradiganligi sababli, 
ular o‘zlarining moddiy aktivlariga ega bo‘lmasligi mumkin va ularning asosiy vazifasi logistika 
operatsiyalarini strategik rejalashtirish hisoblanadi. 

Provayder mijozlar bilan birga global ta’minot zanjirlarini boshqarish bo‘yicha 
jarayonlarni rejalashtiradi, mijozlar esa kundalik logistik operatsiyalardan ozod bo‘lish 
imkoniga ega bo‘ladi. Har bir korxona bunday tanlovni amalga oshirishi mumkin — yoki ichki 
logistika bilan mustaqil shug‘ullanish, yoki logistika provayderining xizmatlaridan foydalanish.  

Garchi bu holatda korxona mutaxassislarning malakasini va mavjud logistika 
jarayonlarini yo‘qotishi mumkin bo‘lsa-da, buning evaziga sifatli logistika xizmatini qo‘lga 
kiritadi. 

Bunday hamkorlikdan maksimal foyda faqat logistika jarayonlarini avtomatlashtirish 
vositalaridan foydalanish, jumladan provayder va mijozning axborot tizimlarini integratsiya 
qilish orqali erishilishi mumkin. Bu esa barcha jarayonlarni, shu jumladan moliyaviy 
munosabatlarni ham, shaffof qilish imkonini beradi. Shunday o‘zaro aloqalar, shuningdek, 
biznesni yuritishda “kulrang” sxemalarni butunlay istisno qilish imkonini beradi. 

Axborot texnologiyalari va yagona axborot maydonidan foydalanishning yana bir foydasi 
— kam malakali xodimlarning funksiyalarini avtomatlashtirishdir. Ko‘plab bir xil turdagi 
operatsiyalarni osonlik bilan avtomatlashtirish mumkin. 

Hozirgi kunda yirik logistika markazlarida aqlli yuk mashinalari ishlatilmoqda, ular 
kerakli paletlarni o‘zi topib, omborning kerakli bo‘limlariga joylashtiradi. Katta omborlarda 
manzilli saqlash tizimi qo‘llaniladi, bu tizim mahsulotni mijoz yoki xaridorning buyurtmasi 
kelishi bilan inson aralashuvisiz darhol olish imkonini beradi. Bunday tizimlar logistika 
xizmatining sifatini sezilarli darajada oshiradi, buyurtma bajarish vaqtini qisqartiradi va kam 
malakali xodimlar shtatini qisqartirish hisobiga xarajatlarni kamaytiradi. Shu tizimlar ijobiy 
ta’sir ko‘rsatganligi sababli, ular rivojlanishda davom etadi. 

5PL logistika provayderlarining keyingi rivojlanish bosqichi — sun’iy intellekt, 
ma’lumotlarni tahlil qilish va bilim olish texnologiyalari, blokcheyn texnologiyalari va 
boshqalarni qo‘llash, bu esa endi yuqori malakali xodimlarning funksiyalarini 
avtomatlashtirish imkonini beradi. Bunday tizimlar ekspert bilimlarini o‘z ichiga oladi va 
boshqaruv qarorlarini qabul qilishda mutaxassislarga axborot yordami bera oladi. 

Ma’lumotlarni yig‘ish, qayta ishlash va tahlil qilish algoritmlari va mexanizmlaridan 
foydalanish ushbu jarayonlarni agregator yordamida amalga oshirish imkonini beradi. 
Agregatorning vazifasi turli manbalardan axborot yig‘ish jarayonlarini markazlashtirishdan 
iborat. 

 
Xulosa va takliflar 

Shunday qilib tadqiqot natijasida 5PL logistika xizmatining arxitekturasi quyidagi 
komponentlardan tashkil topishi mumkinligini ma]lum bo’ldi. Agregator – turli manbalardan, 
jumladan “aqlli” buyumlardan, axborot yig‘ish. Axborot manbalarini avtomatlashtirilgan 
to‘ldirish (shu jumladan strukturatsiz ma’lumotlar ham). Analitik modul – yig‘ilgan axborotni 
sun’iy intellekt texnologiyalari asosida tahlil qilish va tasniflash. Adaptiv modul – logistika 
oqimlari marshrutlarini turli omillarga qarab loyihalash (provayderning yuklanuvi, 
infratuzilmaning yuklanuvi, provayderning ishonchliligi, vositachilik xizmatlari narxi va 
boshqalar). Logistika modul – an’anaviy logistika axborot tizimi funksiyalari (zaxiralarni 
boshqarish, resurslarni boshqarish va boshqalar). Ushbu 5PL provayderlarining rivojlanish 
omillarini tahlil qilish natijasida quyidagi xulosa chiqarish mumkin: 5PL provayderlari asta-
sekin ommalashib bormoqda va axborot texnologiyalari hamda raqamli jamiyatning 
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rivojlanishi bu jarayonni ijobiy qo‘llab-quvvatlamoqda. Hozircha 5PL provayderlari keng 
tarqalmagan va bozordagi ulushi hali kichik, ammo to‘rtinchi sanoat inqilobi ularning 
rivojlanishi uchun yaxshi turtki hisoblanadi. Ko‘plab innovatsion yechimlar dastlab logistika 
sohasida qo‘llanilishi ko‘zda tutilmagan bo‘lsa-da, ularning samarali tatbiqi logistikada 
topilmoqda. Natijada, 5PL provayderlarining soni muqarrar ravishda ortadi, va yangi trend 
sifatida aqlli texnologiyalar asosida logistika jarayonlarining globalizatsiyasi shakllanishi 
kutilmoqda. 
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